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● 遠軽地方企業業況調査 調査要領（2023 年 10 月～12 月期） 
 

■調査時期   2023 年 12 月 1 日～2023 年 12 月 7 日 

■調査内容   ① 2023 年 7 月～9月期と比べた 2023 年 10 月～12 月期の業況 

         ② 2023 年 10 月～12 月期と比べた 2024 年 1 月～3月期の見通し 

■調査方法   当金庫職員による訪問聞き取り調査（調査表は、信金中央金庫が実施する「全 

        国中小企業景気動向調査」の調査表を使用） 

■調査対象   遠軽地方に事業所を有する当金庫お取引先企業 110 社        

■業種別内訳 

 

製造業 卸売業 小売業 サービス業 建設業 不動産業 合 計 

25 5 28 21 29 2 110 

■回答企業数  110 社（回答率 100%） 

■分析方法   ＤＩ（ディフュージョン インデックス）分析 

※ 分析においては、卸売業及び不動産業の企業数が少ないため、それぞれ小売業及びサービ

ス業の企業と合算して算出しております。 
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ＤＩ分析について 
１．ＤＩとは 

ＤＩとは、経済事象について、好転・悪化の傾向を判断する指標のことをいいます。 
２．当金庫のＤＩ算出方法 

各質問項目につき、「良い」「増加」「上昇」等と回答した企業の割合から、「悪い」「減少」「下降」等と回答
した企業の割合を差し引く方法で算出しています。 

３．季節変動について 
業況判断ＤＩは、毎年１月～３月期に低下し、４月～６月期に上昇するという季節的な変動（季節変動）が

ありますが、当金庫の分析においては季節変動の調整（季節調整）は行っておりません。 
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遠軽地方の景況感について、2023 年 7 月～9月期と比較した 2023 年 10 月～12 月期の

業況判断ＤＩを見ると、「サービス業・不動産業」で 39.2 ポイントの改善となりました

が、「製造業」で 4.0 ポイント、「建設業」で 6.9 ポイント、「卸売業・小売業」で 30.3

ポイント悪化し、「全業種」で前期比 3.6 ポイント悪化の△11.8 となりました。 

また、2023 年 10 月～12 月期と比較した 2024 年 1 月～3 月期の予想業況判断ＤＩは、

全ての業種で 10.3～32.0 ポイントの悪化が予想され、「全業種」の予想判断ＤＩは△30.2

と、今期実績と比べ 18.4 ポイントの悪化が予想される結果となりました。 

 

 製造業 
卸売業 
小売業 

サービス業 
不動産業 

建設業 全業種 

2023 年 7 月～ 

9 月期の実績 

（前期調査） 

     

（ＤＩ値）   4.0 △ 9.1 △39.2  6.9 △ 8.2 

2023 年 10 月～ 

12 月期の実績 

     

（ＤＩ値）   0.0 △39.4 0.0 0.0 △11.8 

2024 年 1 月～ 

3 月期の予想 

     

（ＤＩ値） △32.0 △50.0 △26.1 △10.3 △30.2 

 

（マークの見方） 

         好  調   ←  やや好調  ←   普  通   →  やや低調  →   低  調   

 

 

 

   ＤＩ値  100～60        60～20       20～△20    △20～△60   △60～△100 

 

 

 

 

遠軽地方の業況（2023 年 10 月～12 月期） 
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■ 売上状況 

2023 年 7 月～9 月期と比較した 2023 年 10 月～12 月期の売上状況ＤＩは、「サービス業・不動

産業」で 26.1 ポイントの改善となりましたが、「製造業」、「卸売業・小売業」及び「建設業」で

17.2～42.5 ポイント悪化し、「全業種」では前期比 20.8 ポイント悪化の△7.2 となりました。 

今期実績ＤＩと比較した次期予想ＤＩでは、全ての業種で 4.1～65.3 ポイントの悪化が予想さ

れ、「全業種」の次期予想ＤＩは、今期実績ＤＩと比べ 29.5 ポイント悪化の△36.7 の予想結果と

なりました。 

 

 

①  2023 年 7月～9月期に比べた 2023 年 10 月～12 月期の実績 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②  昨年の同じ時期に比べた動き 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

③  2023 年 10 月～12 月期に比べた 2024 年 1 月～3月期の予想 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 今期実績ＤＩ 前期実績ＤＩ 変化幅 前年同期比較ＤＩ 次期予想ＤＩ 

全業種 △  7.2 13.6 △ 20.8 △  8.2 △ 36.7 

製造業 △ 12.0 28.0 △ 40.0   0.0 △ 44.0 

卸売業・小売業 △ 33.4 9.1 △ 42.5 △ 30.3 △ 37.5 

サービス業・不動産業   17.4 △  8.7  26.1  13.1 △ 47.9 

建設業  6.9 24.1 △ 17.2 △  6.9 △ 20.7 

遠軽地方企業業況調査 調査結果（2023 年 10 月～12 月期） 
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■ 収益状況 

2023 年 7 月～9 月期と比較した 2023 年 10 月～12 月期の収益状況ＤＩは、「サービス業・不動

産業」で 30.5 ポイントの改善となりましたが、「製造業」、「卸売業・小売業」及び「建設業」で

9.0～17.4 ポイント悪化し、「全業種」では前期比 3.5 ポイント悪化の△17.3 となりました。 

今期実績ＤＩと比較した次期予想ＤＩでは、全ての業種で 13.4～56.6 ポイントの悪化が予想

され、「全業種」の次期予想ＤＩは、今期実績ＤＩと比べ 27.7 ポイント悪化の△45.0 の予想結果

となりました。 

 
 

①  2023 年 7月～9月期に比べた 2023 年 10 月～12 月期の実績 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
②  昨年の同じ時期に比べた動き 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③  2023 年 10 月～12 月期に比べた 2024 年 1 月～3月期の予想 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 今期実績ＤＩ 前期実績ＤＩ 変化幅 前年同期比較ＤＩ 次期予想ＤＩ 

全業種 △ 17.3 △ 13.8 △  3.5 △ 22.7 △ 45.0 

製造業 △ 24.0 △ 12.0 △ 12.0 △  8.0   △ 52.0 

卸売業・小売業 △ 30.3 △ 21.3 △ 9.0 △ 45.4 △ 43.7 

サービス業・不動産業     4.4 △ 26.1  30.5 △  4.3 △ 52.2 

建設業 △ 13.8     3.6 △ 17.4 △ 24.2 △ 34.5 
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■ その他の項目（※計数のみ） 

 

１．受注残（製造業・建設業のみ） 

  ● 2023 年 10 月～12 月期実績            ● 2024 年 1 月～3月期予想 

 増 加 変らず 減 少 ＤＩ値  増 加 変らず 減 少 ＤＩ値 

製造業 24.0 44.0 32.0 △ 8.0 製造業 12.0 48.0 40.0 △ 28.0

建設業 10.3 48.3 41.4 △ 31.1 建設業 6.9 44.8 48.3 △ 41.4

 

 

２．施工高（建設業のみ） 

  ● 2023 年 10 月～12 月期実績             ● 2024 年 1 月～3月期予想 

 増 加 変らず 減 少 ＤＩ値  増 加 変らず 減 少 ＤＩ値 

建設業 31.0 41.4 27.6 3.4 建設業 13.8 51.7 34.5 △ 20.7

 

 

３．販売価格（製造業、卸売業／小売業、不動産業）、料金価格（サービス業）、請負価格（建設業） 

  ● 2023 年 10 月～12 月期実績            ● 2024 年 1 月～3月期予想 

 上 昇 変らず 下 降 ＤＩ値  上 昇 変らず 下 降 ＤＩ値 

全業種 34.5 53.6 11.8 22.7 全業種 22.9 65.1 11.9 11.0

製造業 44.0 44.0 12.0 32.0 製造業 20.0 60.0 20.0 0.0

卸売業 

小売業 
54.5 30.3 15.2 39.3

卸売業 

小売業 
50.0 40.6 9.4 40.6

サービス業 

不動産業 
4.3 87.0 8.7 △ 4.4

サービス業

不動産業
4.3 91.3 4.3 0.0

建設業 27.6 62.1 10.3 17.3 建設業 10.3 75.9 13.8 △ 3.5

 

 

４．原材料価格（製造業）、仕入価格（卸売業／小売業、不動産業）、材料価格（サービス業、建設業） 

  ● 2023 年 10 月～12 月期実績            ● 2024 年 1 月～3月期予想 

 上 昇 変らず 下 降 ＤＩ値  上 昇 変らず 下 降 ＤＩ値 

全業種 63.9 28.7 7.4 56.5 全業種 50.5 46.7 2.8 47.7

製造業 54.2 25.0 20.8 33.4 製造業 45.8 50.0 4.2 41.6

卸売業 

小売業 
69.7 21.2 9.1 60.6

卸売業 

小売業 
59.4 37.5 3.1 56.3

サービス業 

不動産業 
63.6 36.4 0.0 63.6

サービス業

不動産業
50.0 45.5 4.5 45.5

建設業 65.5 34.5 0.0 65.5 建設業 44.8 55.2 0.0 44.8
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５．原材料在庫（製造業）、在庫（卸売業／小売業、不動産業、建設業） 

  ● 2023 年 10 月～12 月期実績            ● 2024 年 1 月～3月期予想 

 過 剰 適 正 不 足 ＤＩ値  過 剰 適 正 不 足 ＤＩ値 

全業種 15.9 73.9 10.2 5.7 全業種 12.6 74.7 12.6 0.0

製造業 20.8 62.5 16.7 4.1 製造業 16.7 62.5 20.8 △ 4.1

卸売業 

小売業 
21.2 69.7 9.1 12.1

卸売業 

小売業 
15.6 71.9 12.5 3.1

不動産業 0.0 0.0 100.0 △100.0 不動産業 0.0 0.0 100.0 △100.0

建設業 6.9 93.1 0.0 6.9 建設業 6.9 93.1 0.0 6.9

 

６．資金繰り 

  ● 2023 年 10 月～12 月期実績            ● 2024 年 1 月～3月期予想 

 楽 変らず 苦しい ＤＩ値  楽 変らず 苦しい ＤＩ値 

全業種 7.3 77.3 15.5 △ 8.2 全業種 6.4 77.1 16.5 △ 10.1

製造業 12.0 72.0 16.0 △ 4.0 製造業 12.0 72.0 16.0 △ 4.0

卸売業 

小売業 
3.0 69.7 27.3 △ 24.3

卸売業 

小売業 
0.0 75.0 25.0 △ 25.0

サービス業 

不動産業 
4.3 87.0 8.7 △ 4.4

サービス業

不動産業
4.3 82.6 13.0 △ 8.7

建設業 10.3 82.8 6.9 3.4 建設業 10.3 79.3 10.3 0.0

 

※ 全国中小企業景気動向調査（信金中央金庫実施）の調査結果に基づき算出しております。 

  ※ 各項目のパーセンテージは、小数点以下第２位を四捨五入で表示しておりますので、合計 

   が１００％とならない場合やＤＩ値が一致しない場合があります。 

新しい事業をスタートされる方をお待ちしております。

詳しくは、お近くの窓口までお問い合わせください。

・お申し込みに際しては事前の審査をさせていただきます。

・結果によっては、ご希望に添えない場合もございますので

あらかじめご了承ください。 

創業支援資金 

《《《チチチャャャレレレンンンジジジ》》》   
取取取   扱扱扱   期期期   間間間   

２２２０００２２２３３３年年年４４４月月月３３３日日日（（（月月月）））～～～２２２０００２２２４４４年年年３３３月月月２２２９９９日日日（（（金金金）））   
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● 主要判断ＤＩの推移 

【全業種総合】 

  

【製造業】                【卸売業・小売業】 

 

 

【サービス業・不動産業】           【建設業】 

 

グラフで見る調査結果の推移 

業況判断ＤＩ 

前年同期比収益判断ＤＩ 

前年同期比売上高判断ＤＩ 
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今回は、「２０２４年（令和６年）の経営見通し」について調査しました。 

「２０２４年の日本の景気見通し」について、「非常に良い・良い・やや良い」と回答した事業先は全体の

１割となり、一方で、「やや悪い・悪い・非常に悪い」と回答した事業先が５割以上を占める結果となりまし

た。また、「２０２４年の自社の業況（景気）見通し」については、「やや悪い・悪い・非常に悪い」と回答し

た事業先が５割以上を占める結果となり、２０２４年において、日本の景気及び自社の業況は悪いと見通して

いる事業先が多いことが窺える結果となりました。 

「２０２４年における前年と比べた売上額の伸び率の見通し」については、「変わらない」が最も多い回答

を占める結果となりました。また、「売上額の増加」を見通している事業先は全体の２割にとどまり、「売上額

の減少」を見通している事業先が３割以上となり、２０２４年においても厳しい状況が続くと見通している事

業先がやや多いことがわかりました。 

「２０２４年の価格面の動向見通し」については、販売価格では「緩やかな上昇」と回答した事業先が最も

多く、次いで「変わらない」と回答した事業先が多い結果となりました。また、仕入価格では「大幅な上昇・

緩やかな上昇」と回答した事業先が約８割を占める結果となり、近年における物価高騰の影響により、多くの

事業先で仕入価格の上昇を見通していることが窺える結果となりました。 
 

 
 
問１．貴社では、２０２４年の日本の景気をどのように見通していますか。次の中から１つ選んでお答えく

ださい。 
 
１．非常に良い                0.0%   ５．やや悪い               38.2% 
２. 良い                    0.9%   ６．悪い                  16.4% 
３. やや良い                 11.8%  ７. 非常に悪い                2.7% 
４. 普通                   28.2%  （未回答）                 1.8% 
 
 
問２．貴社では、２０２４年の自社の業況（景気）をどのように見通していますか。次の中から１つ選んで

お答えください。 
 
１．非常に良い                0.0%   ５．やや悪い               46.4% 
２. 良い                    1.8%   ６．悪い                  4.6% 
３. やや良い                  8.2%  ７. 非常に悪い                0.9% 
４. 普通                   35.5%  （未回答）                 2.7% 
 
 
問３．２０２４年において貴社の売上額の伸び率は、２０２３年に比べておおよそどのくらいになると見通

していますか。次の中から１つ選んでお答えください。 
 
１．３０％以上の増加             0.0%   ６. １０％未満の減少           26.4% 
２．２０～２９％の増加            1.8%   ７. １０～１９％の減少           6.4% 
３. １０～１９％の増加           3.6%   ８. ２０～２９％の減少           2.7% 
４．１０％未満の増加           16.5%  ９. ３０％以上の減少            0.9% 
５．変わらない               38.3%  （未回答）                 3.6% 
 
 
問４．貴社では、自社の業況が上向く転換点をいつ頃になると見通していますか。次の中から１つ選んでお

答えください。 
 
１. すでに上向いている           11.8%   ５. ３年後                 9.1% 
２．６か月以内                4.5%   ６. ３年超                 5.5% 
３. １年後                  15.5%  ７. 業況改善の見通しは立たない       46.4% 
４. ２年後                   3.6%  （未回答）                 3.6% 

 
 
 

問５．近年、販売価格や仕入価格に上昇の傾向がみられますが、２０２４年を展望したとき、貴社で価格面
の動向をどのように見通していますか。販売価格については１～５から、仕入価格については６～０か
ら、それぞれ最も当てはまるものを１つずつ選んでお答えください。 

 
 販売価格                     仕入価格  
１. 大幅な上昇（１０％以上）            9.1%   ６．大幅な上昇（１０％以上）           24.5% 
２. 緩やかな上昇（１０％未満）            54.5%   ７．緩やかな上昇（１０％未満）           53.6% 
３. 変わらない（一進一退など）            28.2%   ８．変わらない（一進一退など）          15.5% 
４．下落                                   1.8%   ９．下落                              0.9% 
５. わからない（自社には関係ないなど）     2.7%   ０．わからない（自社には関係ないなど）    2.7% 
（未回答）                            3.6%   （未回答）                           2.7% 
 

 

 ※各項目のパーセンテージは、小数点以下第 2位を四捨五入で表示しており、合計が 100％とならない場合があります。 

特別調査「２０２４年（令和６年）の経営見通し」について 


